
総括表（市町村）

健全化判断比率

一般会計等の一覧 事業会計の一覧 公営企業（法適）の一覧 公営企業（法非適）の一覧 関係する一部事務組合等一覧 地方公社・第三セクター等一覧

（注釈）※1：経常収支比率の( )内の数値は、「減収補塡債（特例分）」及び「臨時財政対策債」を除いて算出したものである。
※2：各会計の一覧は主な会計（10会計まで）を記載している。
※3：地方公共団体が損失補塡等を行っている出資法人で、健全化法の算出対象となっている団体については、「地方公社・第三セクター等」の団体名に○印を付与している。
※4：資金不足比率欄には、資金が不足している会計のみ記載している。
※5：産業構造の比率は、分母を就業人口総数とし、平成22年国調は分類不能の産業を除き、平成17年国調は分類不能の産業を含んでいる。
※6：ラスパイレス指数の( )内の数値は、国家公務員の時限的な（２年間）給与改定特例法による措置が無いとした場合の値である。
※7：住民基本台帳法の改正により、平成25年3月31日現在の住民基本台帳登載人口については、外国人住民を含む。

26.4

　実質赤字比率 - -181,976 131,401

公債費負担比率-57,634 36,662

70,808 52,719

26.9

産業構造 (※5)

区分 22年国調

繰上償還金

過疎 ○

○

単年度収支

住民基本台帳人口
(※7)

うち日本人(人)

うち日本人(人)

うち日本人(％)

24.03.31(人)

人口

22年国調(人)

積立金

19,547

17年国調(人) 20,348

増減率  (％) -3.9 

高知県後期高齢者医療広域連合（後期高齢者医
療特別会計）

(21)

(20) 高知県後期高齢者医療広域連合（一般会計）

高知県市町村総合事務組合（会館建設事業特別
会計）

(19)

(18)
高知県市町村総合事務組合（交通災害共済事業
特別会計）

高知県市町村総合事務組合（一般会計）(5) 墓地公園事業特別会計 (17)

高知県広域食肉センター事務組合

(16) こうち人づくり広域連合

住宅団地整備事業特別会計 (15)(12)

(4) 鉄道経営助成基金事業特別会計

(22) 安芸市土地開発公社公共下水道事業特別会計 (13)

(3) 住宅新築資金等貸付事業特別会計 (8) 後期高齢者医療事業特別会計

(11) 農業集落排水事業特別会計 (14) 安芸広域市町村圏特別養護老人ホーム組合(2) 元気バス事業特別会計 (7) 介護保険事業特別会計

(※3)

(1) 一般会計 (6) 国民健康保険事業特別会計 (9) 水道事業会計 (10) 安芸広域市町村圏事務組合

団体名項番 会計名 項番 会計名 項番 会計名 項番 会計名 項番

517,976

減債基金3,058 500,44312

項番組合等名

588,784

735,858

1 3,350 臨時職員 -

250

-

3,150 合計

一
般
職
員
等

財政調整基金-

積立金
現在高

10,120,482

2,234,961

243,410

　うち消防職員

5,700 3,282 -

3,058

その他特定目的基金104.2                 ( 96.2 ) 2,476,011

250

給料月額
(百円)

764,500

職員の状況

-

552,2662,805 541,316

収益事業収入

1

一般職員

議会副議長

6,220

-

ラスパイレス指数(※6)

1人あたり平均
給料月額(百円)

議会議長

教育長

職員数
(人)

-

764,500

区分

特
別
職
等

区分 定数

1 7,310

副市区町村長

1

市区町村長

議会議員

世帯数 (世帯) 8,111

人口密度 (人/k㎡) 62

1 3,850

13.6

7,647,621 7,925,965歳入一般財源等

経常経費充当一般財源等

第2次
1,289

面積 (k㎡)

19,377

-1.2 

317.37 56.6

-1.4 

増減率  (％)

第3次
5,351 5,846

57.5

1,604

2,098,707

15.8

1,644,663

基準財政需要額 5,887,926

基準財政収入額

103.6 130.8

資金不足比率 (※4)

標準税収入額等

　将来負担比率

19,106

-

220,782 16.6 18.0

--17年国調

2,710

　連結実質赤字比率

　実質公債費比率195,150

25.03.31(人) 19,135 × -低開発

指数表選定
第1次

29.8

実質収支

2,821

中部 ×

26.7

○

積立金取崩し額

実質単年度収支

経常収支比率

6,750,635

× 81,833 139,467 0.28 0.28

105,278 44,166 6,745,642

11,879,207 1.2

( 88.7 )

× 13,161,147 11,695,574 87.5 83.8

183,633 ( 92.8 )

19,377

平成24年度　財政状況資料集

都道府県名 高知県 市町村類型 Ⅰ－１
指定団体等の指定状況

区分 平成24年度(千円) 平成23年度(千円) 平成23年度(千円･％)

13,348,258歳入総額

歳出総額

歳入歳出差引

翌年度に繰越すべき財源

2.1実質収支比率

区分 平成24年度(千円･％)

106,590

教育公務員 -

38

82,050　うち技能労務職員 25

市町村名

　　(※1)

標準財政規模

財政力指数

×

×

187,111

安芸市 地方交付税種地 1-2

土地開発基金現在高

13,450,954地方債現在高

　うち公的資金

243,410

債務負担行為額（支出予定額）

10,240,491

13,855,993

5,917,145

2,099,003

5,859,605 5,771,803

1,645,428

1人あたり平均
給料月額(百円)

財政健全化等

財源超過

首都

近畿

山振
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(1) 普通会計の状況（市町村）

・計

(注釈)
　　普通建設事業費の補助事業費には受託事業費のうちの補助事業費を含み、
　単独事業費には同級他団体施行事業負担金及び受託事業費のうちの単独事業費を含む。

1,728,587

-

2,057,635 1,881,422 28.1
25.8

- -
2.3

1,904,789

13,161,147 100.0 2,317,295

　特別交付税 736,065 5.5 -

-
- -- - -

7,029,440 52.7 6,293,375 99.7

歳出合計

合計
下水道
上水道
宅地造成
その他
国民健康保険

失業対策事業費

　前年度繰上充用金

16.4
内
訳

その他 303

元利償還金
1,930,839 14.7

保険税(料)収入額
被保険者
1人当り

保険給付費

　うち補助
　うち単独
災害復旧事業費

内
訳

投資的経費計

2,156,881

1,773,955

　　うち一部事務組合負担金
　繰出金

　補助費等

227,029

国庫支出金

　　うち人件費

-
111

3,360,404

公債費
1,043,109 7.9

2,063,397
-

0.1 1,31719,495
25.5

20,516

　　入湯税
　　事業所税

地方特例交付金

実質収支
再差引収支

678,129

274,652

17,714 被保険者数(人)
加入世帯数(世帯)

183,633 1.4 -

自動車取得税交付金

　　水利地益税等

　　鉱産税
　　特別土地保有税
　法定外普通税
目的税
　法定目的税

歳入合計

　うち減収補塡債(特例分)
　うち臨時財政対策債

財産収入

(一般財源計)
交通安全対策特別交付金
分担金・負担金
使用料
手数料

繰越金

　普通交付税
地方交付税

　震災復興特別交付税

国有提供交付金(特別区財調交付金)

地方債

都道府県支出金

諸収入

国庫支出金

寄附金
繰入金

地方税
地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
地方消費税交付金
ゴルフ場利用税交付金
特別地方消費税交付金

軽油引取税交付金

1,043,109

13,161,147 100.0 7,460,510

7.9
-

483,506 166,336
13.5

2,317,295

20,516
--

3.7
31,258

-
224,508

-

17.6 206,513普通建設事業費

-
100.0

-

613,623

-250,984

0.1
- -

7,138

89,623 3,481
　積立金
　投資・出資金・貸付金 0.7 10,091

- -- -

20,852
13,348,258 100.0 6,310,892

12.7
366,524 2.8 287,048 152,450

1,061,0879.1
2.3

849,4831,203,102

1,525,800 11.4 - -
8.1 479,094

384,500 2.9

4.7 506,045

1,223,954

3,973

0.2-182,984 　維持補修費

8,099 93

3.7246,2835.6 476,681
12,292 12,292 0.2

94.0

739,214
24,036

303,711 2.3 179 0.0

国民健康保険事業会計の状況
3,739,245

-
市町村民税

0.5 -

1,069,647公営事業等への繰出

一時借入金利子
その他の経費
　物件費

-
現
年

　うち元金
99.4 96.499.1 96.3
98.9

6,009 0.0 - -

98.3
28.4

66,350 98.8
-

-
226,042 1.7 152,835　うち利子 152,846

7.2
2,718,767 1,590,633 23.8
652,571

区分 平成24年度
95.5

徴収率
(％)

98.4 94.3

合計
平成23年度

95.4

純固定資産税

28.12,156,881　公債費 2,057,63516.4 1,881,422
-

21,808 0.2 7,426 0.1
1,777,77615,710合計 　扶助費

-

1,132,216 8.5 - 7.913.5 529,284 528,772

19.7
-

101,404 0.8 - -
2,625,532

- -
-

-
-

-10.3 1,205,1151,354,832-
　法定外目的税
旧法による税 -- -

　人件費
　　うち職員給

1,721,303 100.0

181,962 1.4

- -

- -
166,906 1.3 - 構成比6,425 0.1 - - 決算額　　都市計画税

- 6,061,498 4,268,972義務的経費計- -
2,126,841

63.846.1 4,514,714
27.816.2 1,858,7781,927,795

経常経費充当一般財源等 経常収支比率
性質別歳出の状況（単位 千円・％）

充当一般財源等区分

3,487 0.0 3,487 0.1
- -

-
-
- -

-
-

- - -
- -

- 7,460,510歳出合計

37.4 4,261,977 67.5
4,261,977 31.9
4,998,042

4,261,977 67.5
-- -

-
諸支出費
前年度繰上充用金

- -
- -

- 16.4 -2,162,643-
- - -

-
災害復旧費

157,043 9.1
- -

0.13,608
　　軽自動車税
　　市町村たばこ税

-
0.03,608 教育費

271,822

- 51,355

102,328573,693-
965,129
302,095

42,419

4.4
9.8

0.4
5.2

2,061

432,767

421,412-
- - 1,292,63155,663 3.2
　　　うち純固定資産税 土木費

消防費
21,441

7.2

47.80.2 21,441 0.3 822,839
838,632

689,169
- 48.7

農林水産業費
商工費

　　　法人税割
　　固定資産税

-
- - -

94
- - - 43,061 2.5 948,9177,030 736,461 221,954

-労働費167,152 1.3 167,152 2.6 8,680 0.455,877　　　法人均等割 52,228 3.0
衛生費

25,189
31.9
1.5

-549,487 826,002720 0.0 　　　所得割
民生費

137,998
15,710

　法定普通税
　　市町村民税
　　　個人均等割

720
2,709 0.0 2,709 26.1

6.3
0.0 -

0.0
3,437,882 1,846,561

-

587,24599,227

137,998

15,282
1,414,32594,712

歳入の状況（単位 千円・％） 地方税の状況（単位 千円・％）

1,721,303 12.9 1,721,303 27.3
区分 区分 収入済額

普通税
1.0
14.87,393 0.1 7,393 0.1

決算額 構成比 経常一般財源等 構成比

議会費107,072 0.8 107,072 1.7

構成比 目的別歳出の状況（単位 千円・％）
構成比

669,965
1,721,303 15,710

38.9
100.0

15,710

1,941,871総務費

100.01,721,303 (A)のうち普通建設事業費

平成24年度 高知県安芸市

(A)のうち充当一般財源等

歳出の状況（単位 千円・％）

決算額 (A)
超過課税分

区分
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(2)各会計、関係団体の財政状況及び健全化判断比率（市町村）

地方公社・第三セクター等の経営状況及び地方公共団体の財政的支援の状況（単位：百万円）

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

13 13

14 14

15 15

16 16

計 17

18

19

20

21

1 22

2 23

3 24

4 25

5 26

6 27

7 28

8 29

9 30

10 31

11 32

12 33

13 34

14 35

15 36

16 37

17 38

18 39

19 40

20 41

21 42

22 43

23 44

24 45

25 46

26 47

27 48

28 49

29 50

30 51

31 52

32 53

33 54

34 55

35 56

計 57

58

関係する一部事務組合等の財政状況（単位：百万円） 59

60

61

1 62

2 63

3 64

4 65

5 66

6 67

7 68

8 69

9 70

10 71

11 72

12 73

13 74

14 75

15 76

16 77

17 78

18 79

19 80

20 81

計 82

計

公債費負担の状況 将来負担の状況

合計

合計

14.6

5,386,136 5,304,359 5,274,804

1,470,838 将来負担比率 103.6 350.0

実質公債費比率
（(Ａ)－((Ｂ)＋(Ｄ))）／（(Ｃ)－(Ｄ)）×１００

(単年度) 18.9 16.4

(3ヵ年平均) 21.0 18.0 16.6

算入公債費等の額 (Ｄ) 1,474,811 1,446,276

標準財政規模 (Ｃ) 6,860,947 6,750,635

- 19.14 30.00

地方道路公社に係る将来負担額

16.6 25.0 35.0

平成24年度 早期健全化基準 財政再生基準

6,745,642 実質公債費比率

連結実質赤字比率

- - - 実質赤字比率

債
務
負
担
行
為

PFI事業に係るもの - -

利子補給に係るもの -

いわゆる五省協定等に係るもの - -

-

- -

(Ｃ)－(Ｄ)

特定財源の額 (Ｂ) 103,672 101,512 99,246

-

損失補償・債務保証の履行に係るもの - - -

地方公務員等共済組合に係るもの - - -

社会福祉法人の施設建設費に係るもの

-

その他上記に準ずるもの 6,144 6,154 6,203 0.1

引き受けた債務の履行に係るもの - -

- - -

その他の会計

水道事業会計

-
公社・

三セク等
健全化判断比率

-

--

61,004

199,350 198,451

-

542,918

- --

-

52,973 57,963

住宅団地整備事業特別会計 99,961

- 14.14 20.00 その他第三セクター等に係る将来負担額 -

-

3.8

9.8

14,758,834 130,400 2.5

1.2

土地開発公社に係る将来負担額

2,469,132 3,048,827 57.8 その他上記に準ずるもの

96,372

-

531,981

9.0

15,688,335

472,116 3,842,831

12,167,392 230.7

649,294 541,573

11,983,670 516,247
企業債等

繰入見込額

-

公共下水道事業特別会計

-

将来負担比率（(Ｅ)－(Ｆ)）／（(Ｃ)－(Ｄ)）×１００ 162.2 130.8 103.6-

3,952,391 3,851,192

農業集落排水事業特別会計 548,400

充当可能
財源等

(Ｆ) 14,499,262

基準財政需要額算入見込額 

9,328

11,748,129

平成23年度

合計

72.9

国営土地改良事業・森林総合研究所等が行う事業に係るもの - - - -

- 充当可能特定歳入 

3,247 0.1

- --(Ｅ) 21,155,246

充当可能基金 15,3361,866,298

-- 社会福祉法人の施設建設費に係るもの- - -

組合等連結実質赤字額負担見込額 

23,236,964 21,700,320

(Ａ) 2,597,967

-平成24年度 分母比

2,415,502 2,340,074

内訳 平成22年度

-- - - - - - -

-

公営企業債の元利償還金
に対する繰入金 227,390 227,304 241,716

6,203

822,611 15.6

2,172,099

- 公営企業債等繰入見込額 

198,451 3.8

2,129,501 40.4

4,537,508

退職手当負担見込額 2,114,0062.2

元利償還金 2,247,183 2,064,794

4,653,725準
元
利
償
還
金

減債基金積立不足算定額

- -

設立法人等の負債額等負担見込額 

117,250

- -

117,250 117,250

-

9,328

-

1,027,9304.6 組合等負担等見込額 

-

-

組合等が起こした地方債の元利
償還金に対する負担金等

-

債務負担行為に基づく支出額（公債費に準ずるもの） 6,144

一時借入金の利子

6,154

満期一括償還地方債に係る年度割相当額

1,974,905 37.4 将来負担額

542,918 199,350

--

926,042

連結実質赤字額 

0.1

- -

3,247 0.1 いわゆる五省協定等に係るもの - -

255.0 PFI事業に係るもの

損失補償・債務保証の履行に係るもの

引き受けた債務の履行に係るもの

債
務
負
担
行
為

4,550,482

地方公務員等共済組合に係るもの

依頼土地の買い戻しに係るもの

国営土地改良事業に係るもの

森林総合研究所等が行う事業に係るもの

分母比 内訳

　※地方公共団体が①25%以上出資している法人又は②財政支援を行っている法人を記載している。

分母比平成22年度 平成23年度 平成24年度

一般会計等に係る地方債の現在高 14,883,049 13,855,993 13,450,954

-

-

-

- -

- -

-

-

-

平成23年度 平成24年度平成22年度

823

区分

一部事務組合等

平成24年度

地方公社・第三セクター等

分母比

2,732 2,682

平成22年度 平成23年度

- -

-

- -

-

-

-

-

-

- -86.3

債務負担行為に基づく支出予定額 15,336

実質公債費比率　　（千円・％） 将来負担比率　　（千円・％）

区分

　※地方公共団体財政健全化法に基づき将来負担比率の算定対象となっている法人については、○印を付与している。

- -高知県後期高齢者医療広域連合（一般会計）

2,442 31

1985

高知県後期高齢者医療広域連合（後期高齢者医療特別会計） 130,399 127,957 2,442 - -

80 76 4 4 -

高知県市町村総合事務組合（会館建設事業特別会計） 235 225 10 10 -

高知県市町村総合事務組合（一般会計） 4,960 4,760 200 200 4 - -

- -

-

4

-

- -

高知県市町村総合事務組合（交通災害共済事業特別会計） 15 15 - - - -

39

2,634 784

-

安芸広域市町村圏特別養護老人ホーム組合 932 907 25 25 - 48

こうち人づくり広域連合 141 134 7 7 -

高知県広域食肉センター事務組合 32 31 1 1

安芸広域市町村圏事務組合 1,130 1,087 43 43 -

一部事務組合等名 総収益
（歳入）

総費用
（歳出）

純損益
（形式収支）

4,550

資金剰余額
/不足額

（実質収支）

他会計等
からの
繰入金

左のうち
一般会計等
負担見込額

企業債
（地方債）
現在高

6,133

備考

-

連結実質赤字額

公営企業会計等 310

18

607 516 - 法非適用企業

住宅団地整備事業特別会計 130142 - 法非適用企業

法非適用企業

70 30 40 40

- 33-

604 61水道事業会計 279 228 51 - 法適用企業451 21

-

2 2

-

--79

-242

農業集落排水事業特別会計 52 52

公共下水道事業特別会計 475 475 4,780 3,843

後期高齢者医療事業特別会計 280 278

国民健康保険事業特別会計 3,213 3,396

介護保険事業特別会計 2,045 2,045

▲ 183

-

203▲ 183

-0 0 281

備考

-

- - -

-

公営企業会計等の財政状況（単位：百万円）

他会計等
からの
繰入金

企業債
（地方債）
現在高

左のうち
一般会計等
繰入見込額

資金不足
比率

会計名 総収益
（歳入）

総費用
（歳出）

純損益
（形式収支）

資金剰余額
/不足額

（実質収支）

-

　※一般会計等（純計）は、各会計の相互間の繰入・繰出等の重複を控除したものであり、各会計の合計と一致しない場合がある。

一般会計等（純計） 13,348 13,161 187 82 13,450

実質赤字額

9- -

81 安芸市土地開発公社-

- - -

一般会計 13,119 12,933 186

墓地公園事業特別会計 3 3 -

鉄道経営助成基金事業特別会計 239 239 -

平成24年度 高知県安芸市

一般会計等の財政状況（単位：百万円）

会計名 歳入 歳出 形式収支 実質収支
他会計等
からの
繰入金

地方債
現在高

純資産又は
正味財産

当該団体
からの
出資金

当該団体
からの
補助金

住宅新築資金等貸付事業特別会計 35 34 1 1 - 34

13,390 3

備考 地方公社・第三セクター等名 経常損益

17

当該団体
からの
貸付金

当該団体から
の債務保証に
係る債務残高

当該団体から
の損失補償に
係る債務残高

一般会計等
負担見込額

備考

- - 1985 - -

元気バス事業特別会計 32 32 - - -

430
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